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Program

Lera Auerbach       Sogno di Stabat Mater,  
f. 1973    för violin, viola, vibrafon och stråkar 

    Solister: Øyvor Volle, violin  
    Ylvali McTigert Zilliacus viola 
    Niklas Brommare, vibrafon    
    

Giovanni Battista Pergolesi Ur Stabat Mater, sats 1 – 8 
1710-1736    

    PAUS

Wolfgang Amadeus Mozart   Requiem K. 626
1756-1791

            Konserten beräknas pågå till ca 21.10

Uppsala Kammarorkester 

Violin 1
Nils-Erik Sparf, konsertmästare
Brusk Zanganeh
Anders Lagerqvist
Dag Alin
Katarina Edvardsson
Catharina Ericsson

Violin 2
Elin Emtell Rubinsztein
Alva Press
Lovisa Ehrenkrona
Anna Kroeker
Gabriele Freese
Paula Hedvall 

Viola
Jonna Inge
Monica Carlén
Sigrid Kroeker
Tomas Ebrelius

Violoncell
Per Nyström
Louise Agnani
Gunnar Jönsson

Kontrabas
Barbro Lennstam
Sigrid Granit

Bassetthorn
Lena Jonhäll 
Jan-Erik Alm 

Fagott
Sven Aarflot
Magnus Bagge

Trumpet
Alexander Lindh
Paul Hägglöf

Trombon
Birgitta Lagerstedt
Sally Allkins
Nicholas Eastop

Pukor
Christer Ferngren

Orgel
Peter Lönnerberg



Stefan Parkman, dirigent

Stefan Parkman är verksam som kör- 
och orkesterdirigent och är sedan 
1983 dirigent för Uppsala Akademiska 
Kammarkör. Stefan Parkman var tidi-
gare professor i kördirigering och Di-
rector cantorum vid Uppsala univer-
sitet. 1989–2002 var Stefan Parkman 
chefdirigent för Danska radions kör, 
Radiokoret, och åren 2002–2005 inne-
hade han posten som chefdirigent för 
Radiokören i Stockholm. 

Sedan hösten 2014 är han chefdirigent 
för WDR Rundfunkchor Köln.

Parkman är regelbundet gästdirigent för samtliga tyska radiokörer, BBC Singers 
i London, Nederlands Kamerkoor i Amsterdam, Choeur de Radio France i Paris, 
och Trinity Choir i New York. Han har engagerats av många symfoniorkestrar och 
institutioner som Kgl Filharmoniska Orkestern i Stockholm, NorrlandsOperan, 
Kungliga Operan, GöteborgsOperan och Radiosymfonikerna i Stockholm, Köpen-
hamn och Berlin. 

Vid sidan av de fasta engagemangen som professor och dirigent är Stefan Park-
man en efterfrågad lärare och föreläsare vid kurser och mästarklasser, semina-
rier och workshops, såväl i Sverige som utomlands.

Uppsala Akademiska Kammarkör

Uppsala Akademiska Kammarkör (UAK) bildades 1957 och är en blandad kör med 
omkring 40 medlemmar. Idag tillhör UAK de främsta körerna i landet men bör-
jade sin bana som en uttalad studentkör med hög ambitionsnivå knuten till Norr-
lands nation, för övrigt den första blandade studentkören i Uppsala. Dess förste 
ledare var den berömde Eric Ericson, sedan 1983 leds kören av Stefan Parkman. 

Repertoaren är bred och spänner över allt från tidig musik till den moderna  
a cappella-musiken, det sistnämnda något av ett signum för UAK. Under senare 
år har kören uruppfört flera verk av tonsättare som Sven-David Sandström, Jaakko 
Mäntyjärvi och Jan Sandström, och har genom åren spelat in ett flertal skivor.



Alexandra Büchel, sopran

Alexandra Büchel fick sin utbildning vid Operahögskolan i 
Stockholm, bland annat under Jeffrey Goldberg, assisterande 
dirigent vid Metropolitan Opera i New York. Hyllad för sin kris-
tallklara sopranröst, i kombination med ett fylligt och varmt 
mellanregister, och livligt skådespeleri har lett till samarbeten 
med tonsättare, orkestrar och operahus i både Sverige och ut-
omlands. 2017 tilldelades Alexandra det prestigefyllda Birgit Nilsson-priset och samma år 
gjorde hon en rosad tolkning av den blinda poetissan i Blomdahls Aniara på Malmö Opera. 
Utöver operaroller är hon en ofta anlitad sopransolist tillsammans med symfoniorkestrar 
som Sveriges Radios Symfoniorkester, Malmö Symfoniorkester och även ensembler som 
Kammarensemblen och Norrbotten NEO. 

Katija Dragojevic, alt

Med sin varma altstämma och enastående musikalitet har 
Katija Dragojeciv gått från utbildning vid Kungliga Musik-
högskolan i Stockholm och The Guildhall School of Music and 
Drama i London, till världens ledande operahus, som Teatro alla 
Scala, Royal Opera House Covent Garden och Opéra National 
de Paris. Hon har spelat roller som Cherubino i Figaros Bröllop, 
Siébel i Faust, La Musica och La Messaggiera i Monteverdis 
Orfeo. För SVT har Katija gjort en inspelning med ett Mozart-
program tillsammans med Sveriges Radios Symfoniorkester 
och senast som solist i Berwaldhallen i Trettondagskonserten. Hon har också gjort succé i 
den genreöverskridande föreställningen Djur som hatar människor vid Uppsala Stadsteater. 

Tobias Westman, tenor

Redan under sina studier var Tobias Westman efterfrågad till 
olika operaprojekt i Skandinavien. Han erhöll Anders Walls 
Giresta-stipendium 2014,  Jenny Lind-stipendiet 2015 och där-
efter Birgit Nilsson-stipendiet 2018. Tobias har sjungit roller som 
Peter i Peters Bryllup av Schultz vid Potsdam Early Music Festi-
val och Copenhagen Opera Festival och Don Ottavio i Min bror 
Don Juan på Kungliga Operan i Stockholm. Tobias har gjort flera 
framträdanden i Vattnäs Konsertlada i roller som Leif i Norr-
malmstorgsdramat och 2022 gjorde han rollen som Tamino i 
Trollflöjten. Samma år även solist i Berwaldhallens Trettondagskonsert.  Han har under den 
senare tiden haft roller i Parsifal, Wozzeck och Trollflöjten på Opéra National de Paris. 

Solister



John Erik Eleby, bas

John Erik Eleby tillhör solistensemblen på Kungliga Operan 
där han framträtt i ett flertal roller som Sarastro i Trollflöjten, 
Storinkvisitorn i Don Carlos, Sparcafucille i Rigoletto, Zero/
Mother i Tristesse, Yamadori i Madame Butterfly och Hadar 
vid uruppförandet av Carl Unander-Scharins Hummelho-
nung. John Erik har även gestaltat Escamillo och Kommen-
dören i Don Giovanni på Folkoperan, Don Profondo i Resan 
till Reims på GöteborgsOperan och titelrollen i Don Giovanni 
på Norrlandsoperan. John Erik Eleby är utbildad vid Kungliga 
Musikhögskolan och Operahögskolan i Stockholm. Han har 
även en bred bakgrund i svenskt musikliv och har bland annat verkat som kormästarbiträde 
vid Kungliga Operan, instuderare och pianist vid Operastudio ’67 samt som lärare och kör-
ledare vid Adolf Fredriks Musikskola i Stockholm.

Text Stabat Mater, av Pergolesi

Stabat Mater dolorosa juxta crucem  
lacrimosa dum pendebat Filius

Cujus animam gementem contristatam et 
dolentem pertransivit gladius

O quam tristis et afflicta fuit illa benedicta 
Mater Unigeniti

Quae moerebat et dolebat et tremebat cum 
videbat nati poenas incliti

Quis est homo qui non fleret Matri Christi si 
videret in tanto supplicio?

Quis non posset contristari Matrem Christi 
contemplari dolentum cum filio?
Pro peccatis suae gentis vidit Iesum in 
tormentis et flagellis subditum 
Vidit suum dulcem natum moriendo  
desolatum dum emisit spiritum 

Eja Mater, fons amoris, me sentire vim 
doloris fac ut tecum lugeam

Fac ut ardeat cor meum in amando 
Christum Deum ut sibi complaceam

Modern stod med krossat hjärta  vid det kors, 
där gränslös smärta Sonen led för syndig värld.

Gruvlig ångest henne brände och hon mo-
dershjärtat kände genomborrat av ett svärd.

Huru sorgsen, hur bedrövad övergiven, 
tröst berövad var Guds moder i sin nöd.

Hon av sorg och bävan snaras, då för henne 
uppenbaras kval för hennes ättling stor.

Vem kan fatta vad hon lidit huru hennes 
hjärta svidit under sonens bittra död?

Kan du stå vid hennes sida utan att med 
henne lida under folkets spe och hån? 
Kan du tårlös se den smärta vilken sargar 
moderns hjärta, lidande med älskad Son? 
För oss fallna mänskor plågad smärtans kalk, 
till brädden rågad hon nu Sonen tömma ser.

Jesu moder, kärleks källa då jag ser dig 
tårar fälla, vill jag gråta ock med dig.

Dina kval må mig förtära! Honom älska, 
honom ära, o Maria, lär du mig.



mer utmanande än det omvända. Gidon 
Kremer och hans Kremerata Baltica stod för 
uruppförandet 2009.

Neapolitanaren Giovanni Battista Pergolesi 

kände naturligtvis också väl till Mariahymnen 
Stabat Mater som tillskrivits 1200-talsdikta-
ren Jacopone da Todi. Idag lutar man åt att 
ingen vet vem upphovsmannen var. “Vem kan 
fatta vad hon lidit, huru hennes hjärta svidit 
under Sonens bittra död? Kan du stå vid hen-
nes sida utan att med henne lida under folkets 
spe och hån?” En ålderdomlig och bristfällig 
översättning, men andemeningen är klar: 
Ingen sann troende kan undgå att sörja med 
Maria vid korsets fot. Pergolesis är en bland 
många musikaliska tolkningar, och nog den 
allra mest spelade. 

En andlig riddarorden i Neapel ska 1725 ha 
beställt musik till Stabat Mater-texten av 
Alessandro Scarlatti, och kort därpå önskat 
sig ännu en tonsättning. De vände sig till 
Pergolesi och bad honom skriva för två höga 
röster. Uppdraget accepterades, trots att 
tonsättaren var allvarligt sjuk. Tjugofem år 
gammal led han redan av tuberkulosen som 
snart skulle ta hans liv. Enligt legenden kom-
ponerade den välkända operakompositören 
med gudfruktig frenesi på sin dödsbädd i 
ett franciskanerkloster. Sant eller ej, det är 
naturligtvis omöjligt att inte komma att tänka 
på Mozart och hans ofullbordade dödsmässa. 
Pergolesis kantat blev snabbt oerhört populär. 
En sorgsen grundstämning visar sig natur-
ligtvis redan från start. Men drag av operans 
värld kan också spåras i vissa arior, så pass att 
denna ogudaktighet från en tonsättare som 
mot 1700-talets slut benämndes ”musikens 
Rafael och Vergilius” upprörde en del samtida 
bedömare. Här ikväll framförs de åtta första 
av verkets tolv satser.

Rysk-amerikanskan Lera Auerbach föddes i 
Tjeljabinsk öster om Uralbergen, nära grän-
sen till Sibirien. Hennes talang för pianot 
upptäcktes tidigt, åtta år gammal debuterade 
hon som solist med orkester. Tre år senare 
komponerade hon en opera som gjorde stor 
succé och turnerade runt hela Sovjetunionen. 
Vid sjutton sändes Lera iväg på en konsert-
turné i USA. Där hoppade hon av, som en av de 
sista sovjetiska artisterna som tog det steget, 
sex veckor innan unionens sammanbrott. Hon 
fortsatte sina studier vid The Juilliard School, 
för Milton Babbitt i komposition och Joseph 
Kalichstein i piano. Auerbachs mångsidighet 
är extrem, konsertpianist och kompositör 
räcker inte. Bland rysktalande är hennes 
litterära verk kanske ännu mer kända än 
hennes musik. Av det internationella Pusjkin-
sällskapet utnämndes hon 1996 till Årets poet, 
och uttrycker sig också som bildkonstnär och 
skulptör. 

Pergolesis Stabat Mater efter den medeltida 
dikten med samma namn har hon förhållit sig 
till i två verk, först i Dialogerna med Stabat 

Mater från 2005. Sogno di Stabat Mater för 
violin, viola, vibrafon och stråkorkester är 
en förkortad version av dessa dialoger kring 
den berömda poetiska beskrivningen av Jesu 
moders lidande inför sonens korsfästning, 
som fascinerat tonsättare från Orlando di 
Lasso till Alfred Schnittke – och Lera Auer-
bach. Hon hade funderat på hur man kunde 
översätta en religiös vokalkomposition till 
ett abstrakt instrumentalverk. En modern 
concerto grosso blev svaret, en transkription 
av utvalda satser ur Pergolesis mästerverk, 
trogen mot originalets anda. Enligt Auerbach 
ville hon skapa en dialog, en syn från vår tid 
på Stabat Maters ämne. Hon önskade fokusera 
på likheterna snarare än på skillnaderna mel-
lan 1700-talets och 2000-talets kulturella och 
harmoniska estetik, vilket hon fann mycket 

Auerbach, Pergolesi och Mozart



Knappast något musikverk är så mytom-
spunnet som Wolfgang Amadeus Mozarts 
Requiem. Numera anser vi oss veta vad 
redan Mozart troligen snart upptäckte, att 
den mystiska beställaren av dödsmässan 
(”det gråa sändebudet” i otaliga skildringar) 
var ett ombud för greve Franz von Walsegg-
Stuppach. Han hade för vana att roa sig och i 
bästa fall sina gäster med att beställa musik 
av olika kända tonsättare, för att sedan låta 
framföra den som sin egen. Den här gången 
var bakgrunden dock föga skämtsam, greven 
ville hedra sin nyligen avlidna unga hustru.

Mozart tog på sig uppgiften, han hade själv 
funderat kring vad han kallade ”en högre 
form av kyrkomusik”. Komponerandet tog 
fart med entusiasm och vördnad inför äldre 
kyrkomusikaliska traditioner, redan i första 
satsen citeras Michael Haydns Requiem, 
gregoriansk sång och verk av Händel. Men 
så slog sjukdomen till, och Mozart avled. Att 
hans änka Constanze berättade att maken 
mot slutet börjat tro att han blivit förgiftad 
av någon dämpade knappast mytbildningen.

Det har sagts att den bittra konkurrenten 
Antonio Salieri på ålderns höst rent av fick 
för sig att det kanske faktiskt var han som 
hade gjort det. Detta är en teori som ingen 
Mozartforskare stöder nu men böcker skrevs, 
Rimskij-Korsakov byggde sin enaktare Mo-

zart och Salieri på Pusjkins drama, och Milos 
Formans film Amadeus eller Peter Shaffers 
pjäs som den bygger på har väl de flesta sett 
någon gång. Diagnosen ”akut nervfeber” 
hann hursomhelst ifatt Mozart klockan 01.00 
den 5 december 1791. Då hade han klarat av att 
fullborda Introitus, Kyrie och delvis satserna 
Dies irae till och med Hostias, utom Lacrimosa 
som tar stopp efter åtta takter. Kanske det 
allra sista han skrev. Bland legenderna märks 
också att ett antal vänner till Mozart sjöng 

delar av mässan vid dödsbädden, vilket i 
och för sig kan vara sant. Tragiska historier 
”förbättras” ofta för att göra tragiken än mer 
uppenbar för alla, men här borde det räcka 
med att en av musikens största mästare inte 
blev mer än 36 år gammal. Visserligen var 
detta ungefärlig medellivslängd i både Wien 
och här hemma vid den tiden, men det är väl 
en klen tröst. Den troligaste orsaken till Mo-
zarts död anses vara en svår influensaepidemi 
under hösten 1791. 

Constanze fick bråttom att försöka åstadkom-
ma en komplett mässa till Walsegg-Stuppach, 
det rörde sig ju om ett beställningsverk och 
alla inkomster var välkomna under omstän-
digheterna. Flera av Mozarts elever engage-
rades i fullbordandet, Franz Xaver Süssmayr 
var inte den första som tillfrågades. Men det 
blev resultatet av hans ansträngningar som 
under det följande seklet gjorde att Mozarts 
dödsmässa kunde etableras som ett så känt 
och älskat mästerverk. Süssmayr, som Mozart 
hade kallat för ”den där idioten” i samband 
med den sena operan La Clemenza di Tito, där 
det var just han som stått för komponerandet 
av recitativen. 

Under slutet av 1900-talet blev det alltmer 
modernt att övertrumfa gamle Süssmayr, 
musiker och forskare som Richard Maunder, 
Franz Beyer, Robert Levin och Duncan Druce 
med flera presenterade sina egna förslag på 
hur det fullbordade verket borde låta. På 
senare tid har han dock återfått en lång rad 
vapendragare i musikvärlden: ”Utan Süs-
smayr hade dödsmässan kanske helt enkelt 
bränts” (Roger Norrington). ”Med all sin 
klumpighet hade han ändå den oslagbara 
fördelen av att vara den som faktiskt var där” 
(John Eliot Gardiner). 

     
         /Gunnar Lanzky-Otto



Musik i Upplands kommande konserter

Söndag 26 mars 18.00 Sal B, UKK 
Imagine Regionfinal 
Musiktävling för unga 13-21 år. Kom och lyssna på morgondagens stjärnor! 

Söndag 2 april 16.00 Sal B, UKK 
Brains and Dancin’ 
Uppsala Kammarsolister 
Edlund: Brains and Dancin’, Mendelssohn: Stråkkvartett nr 6

13 - 20 april Konsertkarusellen, turné i Uppsala län 
Som havets ängar 
Kristin Amparo och Lilla trion 
Tider och platser se: www.musikiuppland.se

Lördag 15 april kl 16.00 Restaurangen, UKK 
Carte Blanche 
Trio X och hemliga gäster. Fri entré 
Arrangeras i samarbete med Musikens Hus Vänner och Uppsala Konsert & Kongress

Torsdag 20 april 19.00 Stora salen UKK 
Ungt stjärnskott 
Uppsala Kammarorkester, Olari Elts, dirigent, Hans Christian Aavik, violin 
Nielsen: Violinkonsert, Sibelius: Symfoni nr 3 och ur Lemminkäinen-svit 
Janulyte: Apnea för stråkorkester

Lördag 29 april 14.00, Restaurangen UKK 
VårBlås 
Närmare 200 ungdomar från länets kulturskolor blåser in våren, tillsammans med profes-
sionella musiker. Detta är Musik i Upplands blåssatsning som arrangeras i samarbete med UKK, 
länets kulturskolor, Kungliga Musikhögskolan i Stockholm och Sveriges Orkesterförbund.

Torsdag 11 maj 19.00 Stora salen UKK 
Rhapsody in Blue 
Uppsala Kammarorkester, Rebecca Miller, chefdirigent, Peter Jablonski, piano

Musik i Uppland samarbetar med Vi-skogen

Utöver en blomma, som tack till våra artisters medverkan planterar  
Musik i Uppland träd i Vi-skogen som en gåva till vår gemensamma jord.

Se Musik i Upplands aktiviteter också via facebook, twitter och instagram.  
www.musikiuppland.se

Följ Uppsala Kammarorkester på facebook!  
www.facebook.com/uppsalakammarorkester

Musik i Uppland, Box 3106, 750 03 Uppsala, tel. 018-17 19 20, info@musikiuppland.se

Länsmusikchef: Gabriel Lindborg 018-17 19 33, gabriel.lindborg@musikiuppland.se
Orkesterchef: Mona Gunnarsson 018-17 19 36, mona.gunnarsson@musikiuppland.se
Kommunikation/marknad: Veronika Savolainen 018-17 19 34, veronika.savolainen@musikiuppland.se


